4475 Se a tante fatiche da Dio siamo sottoposti, se tante spine e tribolli, sì dalla

terra dei nostri campi, come dalla terra della nostra corrotta natura, avemo da svellere, come potrà l'accidioso consumare il tempo senza ben operare? Però l'Apostolo, ben consapevole della divina volontà e della necessità del bene operare, non solamente più degli altri s'affaticava in predicare, scrivere agli assenti, consolare gli afflitti, confortare i deboli, in sostener fame, sete, nudità, persecuzioni et altre tribolazioni, ma ancora lavorava colle proprie mani, per acquistare il vitto cotidiano.

4476 *1 Cor. 15,5*: Laboramus operantes manibus nostris.

2 Thess. 3,7 sqq: Ipsi enim scitis, quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis manducavimus ab aliqua, sed in labore et in fatigatione, nocte et die laborantes, ne quem vestrum gravaremus; non quasi non habuimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos; nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis: quoniam si quis non vult operari, nec manducet. Perchè tra voi non siamo stati inquieti, nemmeno senza fatica abbiamo mangiato il pane d'alcuno, cercando del vostro, ma in stento e fatigazione, notte e di lavorando per non gravare alcuno. Non quasi che non abbiamo podestà di pigliar da voi; ma non avemo voluto ricevere cosa alcuna da voi, per darvi noi stessi forma ad imitarci. " *Thess. 3,7sqq.*: Imperocchè essendo appresso di voi, questo vi denunziavamo: che s'alcuno non vuole operare, non mangi.

4477 *1 Thess. 2,9*: Memores enim estis, fratres, laboris nostri et fatigationis, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus. Fratelli, voi siete ricordevoli del nostro stento e della fatica, che notte e di operavamo per non gravare alcun di voi.

Act. 20,34: Ipsi scitis, quoniam ad ea quae mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istae. Queste mani hanno servito a tutte quelle cose ch'erano necessarie a me e a quelli che sono meco. E però con buona faccia poteva confrontare gli altri alla fatica: *2 Tim. 2,3*: Labora sicut bonus miles Christi; ibi *4,5*: In omnibus labora, opus fac evangelistae e segg.

4478 O misero accidioso, quale escusazione potrai mai trovare, se la scrittura e tutte le creature ti sono contrarie? Vedi di grazia la tua condizione, perchè l'uomo è nato nella fatica, *Job 5,7* e non al riposo; pensa futuri danni, e non voler per momentaneo riposo stare dopo in continue fatiche e tormenti, senza speranza di premio. Adesso è tempo di affaticarti fruttuosamente. *Gal. 6,10*, acciò in eterno possi riposarti.

Ritiro

Philipp. 3,1: Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium.

Negligenza, imperseveranza, remissione

NEGLIGENZA.

Maledictus qui facit opus Dei fraudulenter. *Hier. 48,10.* Alias: negligenter. Consiste nel non curare che bene o male l'opera incominciata si eseguisca, purchè dal peso della fatica si espedisca. In questo vizio sono tutti coloro a che rincresce la fatica, e quando gli è imposta alcuna obbedienza, niente si curano, o buona o mala si faccia; con poco gusto ascoltano le parole d'Iddio; a stampa si confessano, senza dolore e senza diligente esaminazione; e ciò che fanno è con fastidio; e per fuggire la fatica, poco conto si fa della propria e della altrui salute, e manco del servizio e dell'onore d'Iddio, nel cui cospetto con poca riverenza stanno.

4480 Questi, benchè da Dio siano stimolati e chiamati, nondimeno dispregiano le divine ispirazioni, siccome si legge degl'invitati al prezo delle nozze del re. *Matth. 22,1:* Et respondes Jesus dixit interum in parabolis eis, dicens: v. 2: Simile factum est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. v. 3: et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolebant venire. v. 4: Interum misit alios servos dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt et omnia parata: venite ad nuptias. v. 5: Illi autem neglexerunt, et et abjerunt alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam; v. 6: reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt. v. 7: Rex autem, cum audisset iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. v. 8: Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant non fuerunt digni. v. 9: Ite ergo ad exitus viarum, et quos nunque inveneritis, vocate ad nuptias. v. 10: Et egressi serviejus in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos, et impletae sunt nuptiae discumbentium.

4481 *Matth. 22,3:* Misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolebant venire. Ingeniosiores primum vocantur, Orig, qui nolunt ob difficultatem. v. 4: Iterum misit... tauri mei martyres et altilia occisa sunt. Altilia sunt homines, secundum S. Hilarium, quia adjungit exempla S. Gregorius. v. 5: Illi autem neglexerunt. Quare? Quia abjerunt unus in villamsuam, alius in negotiationem, aut in voluptate viventes propter requiem, aut in divitiis; abierunt sua sequentes, in quibus magis sunt delectati, quam in his quae rex promittebat. Quamvis autem videantur rationabiles occasiones esse, sed hinc discimus quod etiamsi neccessaria sint quae detinent, omni-

bus tamen praeponere spiritualia debemus. Mihi autem videtur, quod his occasionibus usi, negligentiae velamina proporelant. v. 7 sqq. Rex autem, cum audisset, iratus... ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant non erant digni. Ite ergo ad exitus viarum, et "quoscumque" inveneritis, vocate ad nuptias. *Apoc. 3,11*: Ecce venio cito: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.

4482 Costoro mostrano di non avere timor di Dio. *Eccle. 7,19*: Qui timet Deum nihili nègligit. Negligit: Trascura niente di bene, come superfluo, disprezza niente di male, come leggero.

Non dice: "omittit", quasi per fiachezza, fragilità, ma "negligit", che vuol dire ometter per negligenza. Non solum omittit di far il maggior bene, ma negligit il debito. Qui negligit viam suam mortificabitur. *Prov. 19,16*, perchè se non è mortale sempre la negligenza, dispone alla morte, mercè la penuria di spirito e di sostegno.

4483 Non dice: Nihil mali operatur; perchè in multis offendimus omnes, *Jac. 3,2*: ma nihili nègligit, perchè non lo reputa un nulla, nè in sè, nè ne'suoi effetti; anzi con somma diligenza fa tutte le cose che a Dio piacciono. Imperocchè se con diligenza gli uomini del mondo eseguiscono i loro servigi per timore di non perdere la grazia d'alcun re terreno, con quanta più diligenza faranno tutte le cose coloro che temono di perder la grazia del re celeste?

Nihili negligit, nè in sè medesimo, nè ne' suoi fratelli; ma o li corregge, o ne avvia il maestro, comechè tanto solleccito ei sia e discreto, non per aggravare alcuno, ma per emendarlo.

4484

IMPERSEVERANZA.

Consiste nel non condurre mai a fine il bene incominciato. Ciascuno deve fuggire tal vizio più che la morte, perchè la morte, benchè priva l'uomo della presente vita, nondimeno a' giusti a fine d'ogni tribulazione. *Sap. 4,7*: Justus si morte praecupatus fuerit, in refrigerio erit. Ma la imperseveranza priva l'uomo della corona della vita eterna, perchè solamente a coloro che perseverano nel bene incominciato sino alla morte si deve l'eterna salute. *Matth. 10,24*: Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Qui perseveraverit in patientia. Graece: qui sustinuerit persecutiones et adversitates. - Usque in finem: tum persecutionis, tum vitae. - Hic: omnis et solus. - salvus erit: salute, felicitate et gloria aeterna, quasi patientiae suae premio et corona, donabitur.

4485 In finem vitae. Non satis est semel, secundo, tertio tolerasse et vicisse; sed ad coronam necesse est tolerare et vincere usque in finem. *Apoc. 2,10*: Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae. Anzi di maniera bisogna perseverare

sino alla morte, che neppur in quel punto si manchi; di maniera che se l'uomo per tutto il tempo di sua vita s'affaticasse nel ben operare, e dopo un'ora sola mancasse dal bene operare o dal desiderio d'andar innanzi nelle opere buone, niente gli gioverebbero le buone opere passate a vita eterna, perchè secondo saremo ritrovati nell'ultimo fine, così saremo giudicati. Imperocchè nulla opera buona è grata a Dio, se non è compitamente perfetta.

4486 In finem operis. E però Iddio voleva che nei sacrificj, insieme col grasso, anco la coda del sacrificio animale se gli offerisse, *Lev. 3,9*: Adipem et caudam totam, per dimostrare che la buona opera, con divozione e santo desiderio incominciarla, non piace a Dio se al debito fine non si conduce. Rudolphus: Cauda, quia finis est corporis, symbolum est consummationis et perseverantiae in sanctis et bonis operibus. Hanc in ove sola offerri praecipit Deus: Si vero de ovibus fuerit ejus oblatio, *Lev. 3,6*.; quia revera ovibus, idest simplicibus incogitantibus desidiosis, de incostantia timendum est. Non autem victims caprarum, (peccatoribus penitentibus) nec boum, idest scilicet laboriosis, qui videntes fructum laborum suorum, voluptate magna saginantur, itaque acuuntur et roborantur ad labores. S. Greg. *Hom. 225 in Ev.: t. 2,297/2 B*: Praecepto legis cauda hostiae...

4487 S. Bernardus, in *ep. 129*: Absque perseverantia nec qui pugnat victoriam consequitur, nec palman victor consequitur. Nutrix est ad meritum, mediatrix ad premium, sorror patientiae filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimatis vinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Sola est cui aeternitas redditur, vel potius quae aeternitati hominem reddit, dicente Domino: Qui perseveraverit usque in finem hic... *Matth. 10,22*.

4488 E per questo Cristo nostro maestro, dispregiando ogni offerto onore, accettò ogni confusione. *Hebr. 12,1*:... Deponentes omne pondus (quidquid impedit cursum) et circumstans nos peccatum (concupiscentia et peccata) per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, v. 2: aspiciente uanimos summus in auctorem fidei docendo et dormendo fidem et consummatorem Jesum, (qui quae docuit credenda, praebet videnda) qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. (Pro gaudio, seu immunitate a dolore, elegit confusionem, ut in Graeco; vel non retardatus fuit ab ignominia ut gaudium assequeretur propositum a Patre, tum per se, tum per Angelum, propositum.

4489 v. 3: Recogitate enim eum qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animi vestris deficientes. Nè volse mai discendere dalla croce, ma vi volse morire, prima che mancare dall'opera incominciata della nostra redenzione, *Matth. 27,42 sqq*; per dimostrarci ancora quanto gli dispiace il vizio della imperseveranza, rovina di tutte le buone opere.

4490

REMISSIONE.

Consiste nell'operare lentamente, e da bene in male, e da male in peggio diventare. Imperocchè il rimesso, benchè nel principio della bona opera incominciata con fervore, dopo a poco a poco viene a niente. Questo vizio fa l'uomo misero, bisognoso e schiavo de' vizj.

Fa l'uomo misero.

Prov. 10,4: Egestatem operata est manus remissa: manus autem fortium divitias parat. Fortium: hebraice, sedulorum, diligentium, qui minutissima etiam solerter curant, et nullam rei agenda occationem praetermittunt.

4491 Ex hebraeo aliqui ita vertunt, apud Malvendam: Pauper fit qui agit manu dolosa; periphrasis improsi, qui segnis in officio suo, resalienas malis artibus tentat avertere; unde sèquitur in Vulgata: Qui nititur mendaciis pascit ventos. Pascitur vento, quia non assequitur quod vult, cum infirmo et fallaci nitatur fundamento; nam mendacia nihil habent solidi, et faciem subinde mutant; et cum reteguntur, auctoribus suis adeo non prosunt, ut plurimum illis noceant. (Menochius). Et sequitur aves volantes: hoc est frustra laborat. Manus autem sedulorum ditat eos, qui sèdulo sàtagunt rerum suarum, et ab alienis àbstinent.

4492 Egestatem operata est manus rimissa. *Prov. 10,4.* Qui iners est idem oc egenus; inopiam enim sive ab ipsa ortus sui conditione invenit, sive splendide licet natus, brevi tamen in sordes et miserias incidit. S. Ambrosius, De Cain et Abel, 4, 12 t.1,188 F: Non dormitibus, non otiantibus, sed vigilantibus pollicentur premia, et labori merces parata est.

Manus autem fortium etc. *Prov. 10,4;* imperocchè l'uomo forte e diligente accumula ricchezze temporali e spirituali, ma ancora a poco a poco per la sua lentezza perde quelle che avea e diventa servo de vizj.

4493 Lo fa servo de' vizj. *Prov. 12,24:* Manus fortium dominabitur: quae autem remissa est, tributis serviet. Manus fortium dominabitur: Strenuitas, animi virtus, labores bellici, ad gloriam et imperium ducunt. Manus igitur diligentium, sedulorum (hebraice) dominabitur, quia divitias et potestatem parat; moralitèr dominabitur sensuaalitati. Et ne quis difficultatem strenuitati ottenndat, Septuaginta eam tollunt, addendo: "facile". Quasi dicant: Fortes, diligentes, strenui, sua virtute et strenuitate parant sibi opes, dominium et imperium; at vero ignavi, remissi et pigri, a fortibus et strenuis sub jugum mittuntur, fiuntque eis tributarii: quo fit ut strenui, post laborem in opibus sibi partis conquiescant, vivantque quiete, ex aliorum quos sibi subjecerunt, laboribus et tributis. Pigri vero, per desidiam a strenuis subacti, post otium et inertiam, laborem quem fugerant amplecti coguntur, ut census et tributa strenuis persolvant.

4494 Nimirum haec est justa merces laboris, haec pariter congrua poena otii et inertiae: ut scilicet strenui donentur quiete, otiosi damnentur ad labores. Sic Romani sua fortitudine acquisierunt imperium, majorique orbis parti dominati sunt; sic et Graeci, Assyrii, Persae et Germani; qui deinde degenerantes in delicias, luxum et segnitiam, ab aliis spoliati sunt dominatur, ac sub jugum et tributum missi; uti Sardanapalus, ob luxum et ignaviam spoliatus fuit imperio Assyriorum, quod fortitudine sua obtinuerat Ninus; Baltassar, computatione sua perdidit monarchiam Babyloniam, quam strenuitate sua erexerat Nabuchodonosor; Darius, ignavo luxu perdidit monarchiam Persarum, quam virtute sua fundarat Cyrus; Chilpericus sedita sua perdidit regnum Francorum, quod vigore suo inchoarat Pharamundus.

4495 Quae autem remissa est, serviet tributis. *Prov. 12,24.* Septuaginta ex hebr. Dolosi autem erunt in direptionem. Unde Pagin 33.: Manus dolosa erit tributaria. Manus dolosa indirecte opponitur manui forti, quia manus fortis est laboriosa; dolosa vero est otiosa, remissa. Quod enim laboriosa obtinet per laborem, hoc dolosa obtinere satagit per fraudes et dolos: sed fallitur et spe sua frustratur, quia Deus benedicit laboriosis, maledicit dolosis, facitque ut patefactis dolis, bonis quae per dolos corraserunt spolientur vel per iudices, vel per milites et praedones. Unde Cajetanus vertit: Et dolus erit ad liquefactionem. Quia sicut nives aestu liquantur et evanescent, sic opes fraude partae, ea detecta auferuntur et pereunt, ut supra *Prov. 10,4*

4496 Mystice haec sententia verior est, in domino et servitute spirituali. Quasi dicat, ait Dionysius: Qui fortes sunt in operatione virtutum, hi solent praefici fratribus, ac praesesse quoque sensitivo appetitui, ejusque passionibus imperare. Unde Seneca ait: Vis habere honorem? Dabo tibi magnum imperium: impera tibi. Qui vero ad opera virtutum pigri sunt et remissi, hi implentur peccatis, et principi tenebrarum, puta daemones, serviunt. Cujus exactioni, seu tentationi, dant assidue pro tributo consensum in malo; quocirca cum illo tandem mittentur in carcerem infernalem, ubi ei perenne laborum et dolorum omnium tributum pentent. Igitur manus remissa egestatem sibi parat et servitatem, quia sua operandi negligentia vitia ex tepiditate manantia fovendo, bonos mores prius acquisitos attenuat, et quae antea virtutibus fulta dominabatur, nunc vinculis socordiae, ligata virtute, hostibus suis, scilicet vitiis, subjicitur.

4497 Unde sapienter de rege voluptatibus corrupto, canit prosper, epigramete 53:

... Licet amplo

Utatur regno, sat miser est famulus:

Cum mens, carnali nimium dominantem tyranno,

Tot servit sceptris subdita, quot vitiis.

Opera ergo tepide et remisse facta, haec damna creant: Deum non placant; An-

gelis et Sanctis stomachum movent; Daemones ad risum et contemptum pròvocant; operantem non perficiunt; majorem in dies difficultatem bene operandi inducunt; tempus sine fructum consumunt. Ita Alvarez de Paz, 1.5 pag. 3 De docum. perf. c. 31.

Fuggiamo dunque la lentezza, e siamo veloci e solleciti nel servizio del Signore.

4498

ISTRUZIONE 5
RITIRO AGLI ACCOLITI

Estote fortes in bello, et pugnate. Commune Apostolorum, 2 Vesp. ad Magnif.

DISSOLUZIONE.

Consiste nel lasciarsi andare senza reggimento. In questo vizio sono tutti coloro i quali, ritrovando alcuna difficoltà nel ben operare e nel regolare la loro vita, sconfidandosi di potersi governare, e non confidando nella divina misericordia, s'abbandonano e rilasciano senza reggimento alcuno; e vivendo dissolutamente, si lasciano discorrere lentamente come nave senza nocchiero. Di maniera che al povero dissoluto se gli può dire: Sarai come colui che dorme nel mezzo del mare, e quasi governatore addormentato, essendo perso il timone. *Prov. 23,34: Est eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator, amisso clavo.*

4499 *Hebr.:* Sicut dormiens in summitate aut vertice mali: puta in charchesio, seu gabia, in qua stat excùbitor, ut piratas, rupes, ceteraque pericula èminus ex alto prospiciat, de iisque nautas àdmoneat. Hic enim si dormiat, nautas omnes periculo exponit, quin et seipsum, ne scilicet ex alto in praeceps ruat. Similiter dissolutus, velut ebrietate acidiosa dormiens. La voce ebraea significa però l'uno e l'altro.

Lyranus notat hominem comparari navi. Sicut enim navarchus assistit navi ut eam dirigat, sic ratio et mens assistit corpori et homini ut illum dirigat, ait Plato. Quare navis est corpus, naucherus est mens, clavus est ratio, judicium, prudentia, quam rapit perditque ebrietas (hic dissolutio) Beda.

4500 Ignitur, sicut dormiens in navi jactatur ventorum flatibus, ac maris aestibus ac fluctibus, et nunc ad sidera videtur ascendere, nunc in abyssum descendere, sic pariter aestibus phantasmatum et cupiditatum, sursum et deorsum jactatur ebrius, dissolutione ait S. Ambr. 1. *de Elia et jejunio, c. 16. t. 1,553 14.*

Sicut naucherus dormiens sinit navem agi in rupes, scyllas et charybdes, quibus eliditur, vel circumfertur et mergitur, sic ebrius (hic dissolutus) in mille fortunarum et vitae pericula sinit se àbripi, imo ultro velut insanus iis se ingerit; quare non

raro se suaque perdit et in exitium agit.

4501 Rursum sicut nautae in tempestate navem exònerant, mercesque pretiosissimas in mare abjiciunt, sic ebrius (dissolutus) jactat et dissipat pretiosiora omnium fere bonorum efficitur, sive modestiam inveniatur, sive pudorem, sive prudentiam, sive mansuetudinem aut humilitatem. In iniquitatis pelagus omnia projicit ebrietas ista. Chrys.

Sicut dormiens in navi, sopita ratione, non sentit piratas ceteraque necis discrimina, unde contra ea se munire nequit, sic pariter ebrius iste sive acedia sopit mergitque rationem, qua sopita nequit se contra hostes qui corpori vel animae insidiantur, tutari; sed utrumque iis in praedam offert.

4502 Sicut navis, dormiente nauchero, qui clavum regere nequit, sed eum admittit vel amittit, abit in vada, syrtes, scopulos, idest in certum naufragium, quo ipsa cum nauchero omnibusque qui ea vehuntur mergatur et pereat, sic pariter ebrius ruit in sui suorumque naufragium et ruinam. Primo enim acedia mergit rationem; mersa ratione, velut amisso mersoque clavo, mergitur voluntas, phantasia, sensus omnes, quin et totum corpus obruitur. Sequitur naufragium temperantiae, castitatis, omnisque honestatis, sapientiae et virtutis. Nautae sunt vires et potentiae animae, gubernator est voluntas, proreta, idest custos et rector navis in prora, est mens et ratio.

Rursus mystice, nautae sunt virtutes internae, gubernator est caritas, navigantes sunt virtutes externae, praesertim modestia, morumque et gestuum compositio. Haec omnia ebrietate (acedia, dissolutione) velut maris eluvione obruntur et pereunt.

4503 Septuaginta vertunt: Jacebis in corde maris, et tamquam gubernator clavo destitutus, in magna tempestate.

Mystice S. Gregorius, *3 Past. 33, t. 1, 953/1 A*: In medio mari dormit qui in hujus mundi tentationibus positus, providere motus irruentium vitiorum, quasi imminentes undarum cumulus nògligit. Et quasi clavum gubernator amittit, quando mens ad regendam navem corporis studium sollicitudinis perdit. Clavum quippe amittere, est intentionem providam inter procellas hujus saeculi non tenere. Si enim gubernator clavum sollicite stringit, modo in fluctibus ex adverso navem dirigit, modo ventorum impetus per obliquum findit. Ita cum mens vigilantem animum regit, modo alia superans calcit, modo alia providens declinat, ut et praesentia laborando subjiciat, et contra futura certamina prospiciendo convalescat.

4504 *Prov. 23,35*: Et dices: Verberaverunt me, sed non dolui: traxerunt me et non sensi.

Hugo: Dormit in medi mari, id est in vita praesenti, cujus fluctus et sollicitudines et desideria multa submergunt; sòpitus est gubernator, amisso clavo remigii,

idest studia sollicitudinis. Navis quidem est anima, ratio gubernator, clavus sollicitudo. Verberaverunt me daemones tentationibus, illusionibus, quae sunt verbera spiritualia; sed non dolui, non sensi vel ignoravi. Traxerunt me in vitia saeculi, in funiculis vanitatis et voluptatis, et ego non sensi, quia omnis peccator, quasi ebrius vino voluptatis, palatum cordis omnino emortuum habet, nec spiritualia vulnera, nec delectationem cordis sentit.

4505 Igitur sicut dormiens inter procillas propior est periculo quam vigilans, ita qui plagas conscientiae non sentit, magis periclitatur quam qui illas subinde experitur. Quare divus Hieronymus, in *epistola 14,4 ad Heliodorum, t. 1,30 c.*: Erras, inquit, frater, erras, si putas unquam christianum persecutionem non pati. Tunc maxime oppugnaris, si te oppugnari nescis. Adversarius noster tamquam leo rugiens circuit etc. *1 Petr. 5,8*, et tu pacem putas? Insidiatur in occulto ut rapiat pauperem, *Ps. 10,9*, et tu frondosae arboris tectus umbraculo, molles somnos, futurus praeda, carpis?

4506 Et paulo post, *n° 6 pg. 32 A sq.*: Licet in modum stagni fusum aequor arrideat, licet vix summa jacentis elementi spiritu terga crispentur, intus inclusum est periculum, intus est hostis. Expedi rudentes, vela suspendite; crux antenal figatur in frontibus: tranquillitas ista tempestas est. Imperocchè siccome la nave sta in gran pericolo quando il timoniere è addormentato e il timone è perso, così l'anima del dissoluto il quale senza governo s'è rilasciato, difficilmente può ben capitare, se dalla divina grazia non è prevenuta. Imperocchè come polvere è dissipato e disperso da ogni vento di tentazione. *Ps. 1, 4*: Tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terrae. Ventus est diabolus seducens (Lorin.) falsa doctrina. A malignis spiritibus pessumdatus apparet homo dissolutus, cum se quoque sinat omni doctrinae vento circumferri.

4507 Nè può ritenere in sè cosa buona, essendo come vase aperto, che da ogni banda diffonde ciò che tiene. *Eccli. 21,17 35*: Cor fatui quasi vas confractum, et omnem sapientiam non tenebit. Opponit stultum sapienti, quasi dicet: mens sapientis est quasi fons vitae, jugiter emanans aquas doctrinae salutaris et vivificae: at mens stulti est quasi lagena confracta, et idcirco nullam sapientiam quam legit vel audit retinebit, sed illa ex ea effluet, sicut effluit aqua ex lagena.

4508 Quatuor hominum differentiae sunt coram sapientibus astantium: Alii sunt quasi spongia, quae humorem undequaque sugit ac trahit; alii quasi dolium pertusum, quod aquam hauriens una ex parte, ex alia effluit, et quidquid accepit evacuat; alii quasi cuppa, quae cum vinum effluere sinat, faeces retinet; nonnulli denique ad instar cribi seplastarii vel pigmentarii, quod et furfur retinet, sed distinctis cellulis: in superiore siquidem furfur, in inferiore vero farinam servat.

4509 E per questo incorre gran miseria, di maniera che se gli può dire quel detto d'Isaia, *Isai. 8,21*: Suscipiet sursum, *v. 22*: et ad terram intuebitur, et ece

tribulatio, et tenebrae, dissolutio et angustia, et caligo pèsequens, et non pòterit avolare de angustia sua. Quasi dicat: Sive in coelum sursum, sive in terram deorsum aspiciat, nonnisi tribulationem, tenebras; tristitiam et miseriam, dissolutionem virium corporis et animi, atque ùndique angustias se persequentes quas evàdere non poterit, inveniet et intuebitur. Sursum enim coelum clausum quas evàdere non poterit, inveniet et intuebitur. Sursum enim coelum clausum Deumque iratum et saevientem: deorsum terram ùndique qb hostibus insessam aspiciet. (Sanchez)

4510 Ah misero dissoluto, che sempre sta afflitto e privo d'ogni grazia! E però è vero quel che si legge in *Prov. 19,15 37*: Anima dissoluta esuriet: idest remissa, pigra, torpida. Qui enim nolunt laborare, sed otiando torpescunt, nihili lucrantur vel còmparant ex quo vivant. In spiritualibus: qui nolunt exercère actus caritatis, misericordiae, orationis pietatis, patientiae etc. hi torporem et soporem quemdam còtrahunt, quo ad omne opus bonum fiunt inhabiles et inepti, ac insuper penuriam gratiae, consolationum omniumque donorum spiritualium incurrunt. Ita Beda, ex S. Greg. Hugone, Dionysio etc.

4511 Philo, apud Antonium in *Melissa c. 45 et 46*: Principium omnis boni virtutis laborem esse, Deus hominibus ostendit, quo remoto nihili boni apud genus humanum constitui potest. Qui laborem fugit, ipsa bona fugit: qui autem toleranter et fortiter sùstinet dura, ad beatitudinem festinat.

Praeclarius S. Gregorius Nazianzenus, ibidem: Generosa ingenia ratione quidem moderante et dirigente, magnum habent ad sequendam virtutem momentum.

4512 S. Greg. *3 Part. Past admoni 16 t. 1,928/1c sq.*: Pigris itaque intimandum est, quod saepe dum opportune agere quae possumus nolumus, paulo post cum volumus non valemus. Ipsa quippe mentis desidia, dum congruo fervore non accènditur, a bonorum desiderio fùnditur, convalescente furtim torpore mactatur. Unde apte per Salomenem dicitur: *Prov. 19,15*: Pigredo immitti soporem. Piger enim recte sentiendo quasi vègilat, quamvis nihili operando torpescat. Sed pigredo soporem immittere dicitur, quia paulisper etiam recte sentiendi vigilantia amittitur, dum a bene operandi studio cessatur.

4513 Ubi recte subjungitur, *Prov. 19,15*: Et anima dissoluta esuriet. Nam quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit; et dum studiorum sublimium vigore non costringitur, cupiditatis infimae fame sauciatur, ut quo se per disciplinam ligare dissimulat, eo se esuriens per voluptatum desideria spargat. Hinc ab eodem rursus Salomone, scribitur, *16*: In desideriis est omnis otiosus. Hinc ipsa Veritate praedicante, *Luc. 11,24 sqq.* uno quidem exeunte spiritu, munda domus dicitur, sed multiplicius redeunte, dum vacat occupatur.

4514 E quell'altro detto, *Eccli. 2,15*: Vae dissolutis corde, qui non credunt Deo:

et ideo non protegentur ab eo. Quasi dicat: Vae remissis et tepidis, qui molliter et tepide adhaere Deo, nec firmiter ei credunt et confidunt; sed tempore tentationis titubant. Vae illis qui furentium tribulationis undarum impetu, dissipati fidei funibus, speique anchora amissa, fluctuat. Deus enim deserentes se non proteget, sed deseret ac fluctuantes fluctuare mergique sinet.

4515 Quapropter S. Franciscus Xaverius navigans in Japonem, cum diabolus omnibus artibus ejus iter, quod praevidebat fore tam fructuosum, impedire aut remorari conaretur, ac mille impedimenta objiceret ut Xaverii spem et fortitudinem animi infringeret; ille tentationem hanc et impedimenta a demone proficisci Dei instinctu advertens, omnibus viribus restitit et in proposito firmus persistit: itaque Dei ope omnia superavit ac initia dedit Ecclesiae, quam tot fidelium heroicis virtutibus et martyriis quotidie coruscare videmus et gaudemus. Quocirca agebat Xaverius, se tunc experientia didicisse, in rebus arduis et magnam animarum messem parituris, daemonem hujus fructus praesagium, conari eas in sui initio evertere et succidere, tum per externos hostes, tum immittendo viro apostolico motus timoris et diffidentiae: ac proinde nihili aequae tunc satagendum esse, quam ut in Dei fiducia firmus et immotus consistat, ac propositum suum constanter urgeat. Si id fecerit, certo Deum affore ut omnes diaboli obices dispiciat ac superet. Tunc ergo nil aequae timendum ac diffidentiam.

4516 Porro dissoluti corde sunt dissoluti et fracti animo, qui ob adversa diu durantia, perdunt mentis constantiam; in corde enim praecipua est sedes animi, vitae, spei, audaciae; ipsum enim est sensus, motus et vitae principium. Quocirca dum per metum solvitur vigor et robur animi, laxatur pariter et solvitur per sympathiam vigor roburque cordis. Unde Aristoteles *1.3 de Part. anim. c. 6*, hanc palpitationi cordis dat causam: Cor, homini prope dixerim animalium uni palpitat, quia homo solus spe rei futurae expectationeque movetur. In spe fortitudine audacia stringitur, et roboratur cor aequae ac anima; in diffidentia, metu, pusillanimitate, laxatur, solvitur, debilitatur. *Plinius 1,11 c. 37*: Bruta existimatur animalium quibus durum igitur cor; audacia quibus parvum; pavida quibus praegrande. Maximum autem est proportione muribus, lepore, asino, cervo, pantherae, musthelis, yaeis et omnibus timidis, aut propter metum maleficis.

4517 Symbolice: Tres sunt funiculi quibus anima Deo quasi cordi suo, ex quo omnem vitae spiritualis sensum morumque haurit, astringitur: puta fides, ne abripiatur omni vento errorum; spes, in tempore tribulationis *Rom. 5,1*: Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominium nostrum Jesum Christum. *v. 2*: per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei; *v. 3*: non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus; scientes quod tribulatio patientiam operatur, *v. 4*: patientia autem probationem, probatio vero spem; *v. 5*: spes autem non confundit, quia caritas Dei

diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.

4518 Caritas, e amore carnis et mundi, abripiatur in scelera. Funiculi hi si luxentur, luxatur omnis animae vigor; luxatur autem hoc modo: fides per dubitationem; spes per diffidentiam; caritas per teporem et torporem. Unde sequitur, *Eccli 2,16*: Vae his qui perdiderunt sustinentiam, scilicet patientiam, longanimitatem, longamque tolerantiam et liberationis expectationem; nimirum qui ob obdurationem afflictionis per pusillanimitatem, dereliquerunt vias rectas, et declinaverunt in vias pravas. ibi. Loquitur proprie de Judaeis afflictis a Ptolomaeo Lagi, e quibus multi ob diuturnitatem afflictionis perdiderunt patientiam, spem, imo et fidem, desciscentes a Judaismo ad gentilismum.

4519 Unde huc alludens Paulus, hortans hebraeos ad sustinentiam persecutionis quam patiebantur ob susceptam Christi fidem, *Hebr. 10,35*: Nolite amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem.

S. Isidorus, 1. 2 Sent. c. 7: Non inchoantibus premium promittitur, sed perseverantibus, sicut scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. *Matth. 10,22*. Tunc enim placet Deo nostra conversatio, quando bonum quod inchoamus perseveranti fine complemus; nam sicut scriptum est: Vae his qui sustinentiam perdiderunt, *Eccli. 2,16*: idest opus bonum non consummaverunt. Et quid facient, cum inspicere coeperit Dominus? *Eccli 2,17*. Inspicere est inquirere, judicare.

4520

ISTRUZIONE 6 **AGLI ALCOLITI:** **Ritiro di Aprile.**

INCURIA.

cioè un poco pensiero di se stesso e delle cose sue.

Il dispensierato non fa nuovo acquisto nè di cose temporali, nè di cose spirituali; anzi a poco a poco perde quello che aveva, non avendo cura in conservarlo: omperocchè non è minor virtù il conservare le cose acquistate, che di nuovo acquistarne. "Non minor est virtus quam quaerere parta tueri".

Ah povero misero e dispensierato, che per lo poco pensiero che ha di se stesso, a poco a poco discorre in una gran rovina, sì delle cose temporali come delle spirituali, delle quali fa poca stima.

4521 Ebenchè da Dio sia prevenuto con abbondante grazia, egli per la sua poca

cura sta sempre bisognoso. Prov. 13,18: Egestas et ignominia ei qui dèserit disciplinam. Perchè il dispensierato resta povero e confuso, poichè nè delle spirituali nè delle temporali ricchezze fa stima, per non aver pensieri.

Alii reddunt hebraeum: Paupertas et ignominia deserunt eruditionem. Povero e confuso, sempre più abbandona la disciplina, perchè ei non sente più nemmeno il suo danno.

4522 Accidit equidem frequentissime ut pauperes, quibus nihil est sive pudoris sive divitiarum quod perdant, licentiosam vitam agant, nulla disciplina, nulla religione, nulla legum reverentia, ut verissime affirmari possit: infelicissimos hominum ipsos esse pariter nequissimos.

Septuaginta: Paupertatem et ignominiam aufert disciplina. Vetus est paroemia: Artificiem quemlibet tellus alit.

4523

IGNAVIA,

((ossia)) dapocaggine. In questo vizio sono coloro i quali più presto eleggono stare in una miseria che pendere un poco di fatica, dicendo Eccle. 19 4,5: Stultus còmplicat manus suas, et còmedit carnes suas, dicens: v. 6: Melior est pugillus cum requie, quam plena ùtraque manus cum labore et afflictione animi. En alteram humanae vitae insaniam: quoddam est pigrorum hominum genus, qui fama perire quam laborare malunt; inertes, manibusque sinui inseris, otiantur et fame ràbidi, neque fateri verentur miseram hanc conditionem sibi magis placère, quam longe felicissimam, quae non nisi labore et quietis suae dispendio emi potest.

4524 Hoc descriptum genus, quo omne vitii alicujus probrum brevissime ob oculos exhibetur, acrius animum movet quam praecepta elaborataeque institutiones. Comèdere manus suas, hic ((est)) extrema inopia laborare, adeo ut manus, digiti, ut ita dicam, vorentur, suganturque manus.

Alii ((opinantur)) poenitentiam hoc gestu, animi moeroremque signi ficari, quo piger cruciatur cum fortunis suis male perditis, omnium rerum inopia se se laborare sentit, aut ceteris invidet, quod omnibus abundant. Horatius l. 1 Epistola 2: Invidus alterius macrescit rebus opimis.

4525 Costoro per non perdere un poco di fatica, non si curano di morire di fame corporalmente e spiritualmente. Deh, quanto sono da pochi e miseri, poichè eleggono più presto essere in eterno afflitti e cruciati nelle pene infernali, che portare un poco di questa vita la croce della penitenza. Gli è posta d'innanzi la vita e la morte, il bene e 'l male che gli piacerà gli sarà dato. Eccli 15,18. Ed eglino più presto eleggono la morte che la vita, il male che 'l bene, per non affaticarsi un poco. Eccli. 15,14: Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui.

4526 S. Augustinus, De gratia et libero arbitrio, c. 2,3 t. 10/1, 719 E, citato hoc loco, ait: Ecce apertissime videmus expressum liberum humanae voluntatis arbitrium. Quid illud quod tam multis locis omnia mandata sua custodiri et fieri jubet Deus? Quomodo jubet si non est liberum arbitrium? Eccli 15,15: Adjecit mandata et praecepta sua; quasi dicat: Deus cōdidit hominem liberum etc.; at non ita ut eum a se et sua providentia eximeret, dimitteret, et quasi onagram liberum ab omni lege quo libèret abire, abire permetteret; sed quasi summus omnium gubernator, legislator, rex, dominus, iudex et vindex, ei leges suas proposuit, puta naturalem, sive decalogum, Adae et posteris cum mente et ratione indidit; positivam vero, puta caerimoniam et judicalem, per Mosen tràdidit. Atque ne leges hae homini onerosae et graves acciderent, àddidit et obedientibus praemia, inobedientibus poenas intentavit.

4527 Haec ergo tria hoc ordine instituit Deus: Homini indidit liberum arbitrium, àddidit praecepta, adjecit praemia.

Eccli. 15.16: Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Quasi dicat: Si conserves mandata, ipsa vicissim conservabunt te tamquam boni animae custodes, adversus hostes etiam intimos. Conservabunt tum in vita praesenti et aeterna, tum in Dei gratia et gloria; quia Deus conservat conservantem sua mandata; quia ipsum exercitium mandatorum auget virtutes in anima, quae auctae dant homini vires ad resistendum tentationi et daemone; quia conservatio mandatorum minuit cupiditatem, quae venenum est caritatis. Crescente enim virtute, necesse est ut vitium ei oppositum decrescat.

4528 Et in perpetuum fidem placitam facere. Eccli. 15,16. Quasi dicat: Si volueris perpetuo servare fidem Deo placitam, servando ejus mandata, haec fides, sive fidelitas tua, vicissim cunservabit te; proliciet enim similem, imo majorem Dei fidelitatem erga te. Quasi dicat: Si tu Deo sis fidelis, Deus tibi pariter fidelis, imo fidelior et fidelissimus. Est enim quasi quoddam pactum inter Deum et hominem, quo alter alteri fidelem se fore spondet; nimirum homo spondet se obediturum Deo, ejusque mandata servaturum: Deus vicissim spondet se hominem sua gratia, protectione et gloria remuneraturum.

4529 Explicat enim quid sit mandata servare, nimirum quod hoc sit fidem placitam facere. Jo. 14,23: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Deus enim mansionem et hospitium, hospitemque suum tutatur et conservat. Quis enim eum lacessere audeat, qui Dei vallatur praesidio? Eccle. 8,5: Qui custodit praeceptum non experietur quidquam mali. Et Jo. 8,51: Si quis sermonem meum servabit, mortem non videbit in aeternum. Bisogna ricordarsi che non escluditur Dei gratia; ma dobbiamo facere quod possis, pètere quod non possis, cum Dei gratia praeveniente ut habeas.

4530 Eccli. 15,17: Apposuit tibi ignem et aquam: ad quod volueris pòrrige

manum tuam. Aquam intellige refrigerium gloriae; ignem, gehennam. Quasi dicat: Deus proposuit tibi bonum ejusque praemium, scilicet gloriam aeternam; proposuit et malum, ejusque poenam: ignem aeternum; proposuit tibi gloriam et damnationem, coelum et gehennam, felicitatem et miseriam, vitam et mortem: òlige utrumlibet quod vis.

Ràbanus: In igne tribulatio, in aqua refrigerum exprimitur. Apposita ergo sunt coram nobis tribulatio et prosperitas. Si voluerimus opere exercere mandata Dei, habebimus consolationem vitae aeternae; si autem contemptores fuerimus mandatorum ejus, sequetur nos in furore poena gehennae.

4531 Igitur Deus hominis arbitrium suspendit quasi in aethere, inter duo extrema elementa: aquam, in symbolum refrigerii aeternae vitae; ignem, in expressionem tormenti apud inferos.

Eccli. 15,18: Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placeurit ei dabitur illi. Augustinus, Ench. c. 30, 1,9,30 t. 6,207 E,: Libero Arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum.

4532

INDEVOZIONE.

È una certa siccità spirituale, la quale spesso nasce dall'accidia. Imperocchè siccome gli animali per l'ozio s'ingrassano, e per la fatica smagrano, così l'anima umana per la fatica s'ingrassa e per l'ozio marcisce; perchè l'opere buone sono il cibo dell'anima. Jo. 4,31: Interea rogabant eum discipuli ejus dicentes: Rabbi, manduca. v. 32: Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis. v. 33: Dicebant ergo discipuli ad invicem: Numquid aliquis attulit ei manducare? v.34: Dicit eis Jesus: Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me: ut perficiam opus ejus.

4533 Laonde veggiamo che tutti i servi d'Iddio che s'affaticano in salmeggiare, in orare, meditare, predicare ed in altri esercizj spirituali, a sviggio di d'Iddio e salute del prossimo, stanno allegri, grassi di spirito e pieni di dolcezza spirituale; per contrario gl' indevoti stanno afflitti, malinconici, fastidiosi ai prossimi e a se stessi. E per l'aridità di spirito gli viene in fastidio il salmeggiare, l'orare, il meditare, ed ogni altro esercizio spirituale, e si rivoltano ai dilette mondani. Questi sono simili ai figliuoli d'Israello, i quali si dolevano e mormoravano per la fatica, e gli era venuto in fastidio quel cibo delicatissimo, la manna, e dicevano: Chi ci darà carni a mangiare? Ci raccordiamo delli pesci che mangiavamo in Egitto per niente, ci vengono a mente i cocomeri, i melloni, i porri, le cipolle e gli agli. L'anima nostra è arida, gli occhi nostri niente altro veggono, eccetto manna.

4534 Num. 11,1: Interea ortum est murmur populi, dolentium pro labore, contra Diominium.

Quasi dolentium: scilicet causantium laborem. Unde patet eos murmurasse non tam ex vera fatigatione (lente enim ambulabant, et Deus confortabat eos) quam eam praetexuisse suae gulae et ollis Aegypti.

Quod cum audisset Dominus, iratus est. Et accensus in eos igni Domini devoravit extremam castrorum partem. v. 2: Cumque clamasset populus ad Moysen, oravit Moyses ad Dominum, et absorptus est ignis. v. 3: Vocavitque nomen loci illius: Incensio, eo quod incensus fuisset contra eos ignis Domini. v. 4: Vulgus quippe (causa murmurationis et punitionis) promiscuum quod ascenderat cum eis, flagravat desiderio (caeparum Aegypti et carnum) sedens et flens, junctis sibi pariter filiis israel, et ait: Quis dabit nobis ad vescendum carnes? v. 5: Recordamur piscium quos comedabamus in Aegypto gratis, in mentam nobis veniunt cucumeres et pepones, porrique et caepe et allia.

4535 S. Gregorius 20 Mor. 16, t. 1,5000/2c.: Quid signatur per ollas carnum, nisi carnalia vitae opera, in tribulationum doloribus, quasi ignibus excoquenda? Quid per pepones, nisi terrenae dulcedines? Quid per porros et caepas exprimitur, quae plerumque qui comedunt lacrymas emittunt, nisi difficultas vitae presentis, quae a dilectoribus, quae a dilectoribus suis, et non sine luctu agitur, et tamen cum lacrymis amatur? Manna igitur deserentes, cum peponibus ac carnibus, porros caepasque quaesierunt, quia videlicet perversae mentes dulcia per gratiam quietis dona despiciunt, et pro carnalibus voluptatibus laboriosa hujus vitae itinera, etiam cum lacrymis, concupiscunt.

4536 Contemnunt habere ubi spiriyualiter gaudeant, desideranter appetunt ubi et carnaliter gemant. Horum itaque vecordiam veridica voce Job 30,7 reprehendat: quia nimirum perveris iudicio, perturbata tranquillitas, dura lenibus, aspera mitibus, transitoria aeternis, suspecta securis anteponunt.

Num. 11,6: Anima nostra arida est. Quasi dicant Appetitus noster languit, nauseat et quasi exarescit, eo quod sicco et eodem semper manna vescamur: nihili viride, nihili succulentum comedamus. ibi: Nihili aliud respiciunt oculi nostri nisi Man. Nausea haec et murmur non ex nativa dulcedine (haec enim si crebro gustetur nauseam movet) mannae, nec ex taedio ejusdem semper cibi, utpote qui ad libitum eorum saporem variabat; sed quia odor, color, forma, tenuitas et similes aliae qualitates, eadem semper perseverabant in manna: quarum qualitatum jucunda quaedam diversitas allicit magis gustatum. Unde et gulones, praesertim pueri, saepe non tam os et ventrem, quam oculos, phantasiam et manus, cibo saturare et implere cupiunt.

4537 Ecco come questi ingrati dispregiavano il cibo celeste e dilicato, e desideravano le cose vili. Così, così sono gl' indevoti, i quali hanno in fastidio i cibi e delizie spirituali, e desiderano i diletti mondani. Non ponno questi tali inchinarsi a compassione de' prossimi imperocchè sono duri et aridi, i qualipiù presto si

spezzano che si piegano. Ah, miseri, come sono inutili e sterili alle buone opere e agli spirituali esercizi; i quali ai devoti sono giocondi, a loro sono e pajono importabili, perchè non hanno spirito.

4538

ISTRUZIONE 7

Agli Accolti

TRISTEZZA NEL DIVINO SERVIGIO.

Questo vizio è molto abominevole a Dio, il quale ama coloro che allegramente lo servono e donano tutto quello che ponno. 2 Cor. 9,7: *Hilarem enim datorem diligit Deus. Non ex tristitia, ut avari, aut ex necessitate, vi, ut a subditis tributa exiguntur: sed voluntate hilari ac prompta: hilarem enim datorem etc.*

Nihili tuum postulat Deus: quae habes ipse largitus est. Eccli. 35,11: In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas. Rom. 12,8: Qui miseretur in hilaritate.

4539 Non ex tristitia, aut ex necessitate, 2 Cor. 9,7. Quasi dicat: Unusquisque voluntarie det, non coacte. Ponit autem duo opposita voluntario: scilicet tristitiam et necessitatem. Voluntarium enim tollitur per violentum; est autem duplex violentum, scilicet simplex et mixtum. Simplex, quando absolute quis cogitur ad aliquid contra voluntatem suam faciendum. Ad removendum ergo illud violentum, dicit: Non ex necessitate; quod fieret si darent coacti mandato Apostoli, (del Superiore). Quasi dicat: Non cogat vos ad dandum mandatum nostrum, sed moveat vos prono animo offerat primitas Domino.

4540 Violentum mixtum est quando quis non absolute cogitur ad faciendum aliquid contra voluntatem suam, sed secundum quid; scilicet quod nisi faciat in currit majus damnum, sicut si non projiciuntur merces in mari, navis submergitur; et ideo aliquo modo fit sponde et aliquo modo violenter, Ut ergo hoc removeat, dicit: Non ex tristitia. Quasi dicat: Non ex timore confusionis, ne scilicet erubescatis, sed ex gaudio quod concepit propter amorem quem habetis erga sanctos, (verso Dio). Ps 53,8: *Voluntarie sacrificabo tibi.*

4541 Consequenter, cum dicit: *Hilarem enim datorem diligit Deus, 2 Cor. 9,7, rationem assignat. Omnis remunerator remunerat ea quae sunt remuneratione digna: haec autem sunt solum actus virtutum. In actibus autem virtutum duo sunt: scilicet species actus, et modus agendi, qui est ex parate agentis. Unde nisi in actu virtutis utrumque istorum concurrat, non dicitur actus ille simpliciter virtuosus, sicut non dicitur perfecte justus secundum virtutem qui operatur opera justitiae, nisi*

delectabiliter et cum gaudio operetur.

4542 Et licet apud homines, qui non vident nisi ea quae patent, sufficiat quod quis operetur actum virtutis secundum ipsam speciem actus, puta actum justitiae, tamen apud Deum qui intuetur cor, non sufficit quod solum operetur actum virtutis secundum speciem, nisi etiam secundum debilitum modum operetur, scilicet delectabiliter et cum gaudio. Et ideo non datorem tantum, sed hilarem datorem diligit Deus, idest àprobat et remunerat, et non tristem et remurmurantem. Ps. 99,1: Servite Domino in laetitia. Dio al contrario abbomina quelli che lo servono con tristezza, imperocchè quanto è dalla parte loro grandissima ingiuria fanno alla sua divina maestà coloro che malvolentieri e con tristezza d'animo lo servono.

4543 Imperocchè per tre cause si vuole seguire mal volentieri: Prima è la viltà della persona a cui si serve; seconda la inutilità del servire, terza, il gran peso delle fatiche. Queste cose sono nei demonj, i quali benchè siano stati creati di natura nobilissima, nondimeno per lo peccato sono fatti vilissimi e si diletano in cose vili, e in cose vili vogliono essere serviti, cioè in superbia, in carnabilità e in altri vizj e peccati. E che cosa è più vile del peccato, il quale è un niente e fa ridurre l'uomo al niente? E però i demonj si diletano d'animali immondi e vili, "come sono i porci e i serpenti?", Matth. 8,31, Luc. 8,33, Gen. 3,1 sqq., acciò si mostri la loro viltà.

4544 La paga dei servigi che ai demonj si si fanno è la morte. Rom. 6,23. Stipendia peccati mors. Ecco la bella paga! Dicuntur autem stipendiam mercedes militum, a stipe pendenda, idest ponderanda; quia pecunia distribuenda militibus ponderabatur. Quia ergo peccatores peccato militant, membra sua exhibentes arma peccato, ut supra dictum est, mors dicitur esse stipendium peccati: idest retributio quam retribuit sibi servientibus. Et ex hoc manifestum est quod mors sit finis peccatorum, non quem peccantes quaerunt, sed qui eis retribuitur. Ps. 1,7: Ignis, fulgur, spiritus procellarum pars calicis eorum.

4545 S. Thomas ibi, t. 1,234/2 (d): I servigi che vuole sono insopportabili e continui, perchè vogliono essere serviti notte e giorno. Jer. 16,13: Servietis diis alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem. Ibidem v. 13: Ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat; v. 13: et ejiciam vos de terra hac in terram quam ignoratis vos et patres vestri, et servietis ibi diis alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem.

Hieronimus ibi, in Jer. 3,16 t. 4,953 C sqq.: Semel a Domino derelicti faciunt ea quae non còmpetunt: vadant post desideria cordis sui mali, de quo exeunt cogitationes pessimae, et idcirco de Ecclesia separantur, ut vadant in terram longinquam, quam nec ipsi nec patres eorum nòverant priusquam peccarent; ut ibi serviant diis alienis, qui non sunt dii, sed eorum putantur errore qui eos colunt.

4546 Quod autem intulit die ac nocte, perpetuam peccantium ostendit in scelere

perseverantiam, dum et in diebus flagitiis, et in noctibus libidini serviunt. Qui non dabunt vobis requiem: haud dubium quin falsos deos significet, de quibus dicit: Et servietis ibi diis alienis. Quidquid ergo peccamus, quidquid die ac nocte facimus et malorum operum perpetramus, imperium est daemonum, qui nunquam nobilis dant requiem, sed semper impellunt delictis augere delicta, et cumulum facere peccatorum.

4547 Or vedete quanta insopportabil fatica vogliono i demoni, e quanto sventuratamente pagano, e quanto sono vili; e con tutto questo tanta è la cecità del mondo, che molti si ritrovano che vogliono più presto servire ai demonj che a Dio, il quale per ogni rispetto tutti volentiermente e con ogni allegrezza dovremmo servire.

Imperocche per tre cause principali volentiermente e con allegrezza si vuole servire ad alcun signore: la prima è quando il signore a cui si serve è persona grande e degna d'esser servita prontamente ae allegramente; secondo, quando è discreta e modesta, che non comanda cose difficili e gravi; terzo, quando paga bene e remunera abbondantemente i servigi ricevuti, e tratta bene i suoi servitori.

4548 Tutte queste tre cose sono perfettamente il Dio. Egli è grande. Ps. 47,2: Magnus Dominus et laudabilis nimis. Chrysostomus, in Ps. 47,1 t. 5, 121/2 E,:

Mic monet dici magnum, sed non quam sit magnus; hoc enim neminem scire; ideoque adjungitur: Et laudabilis nimis.

Potente e buono. 2 Macch. 1,25: Solus justus et omnipotens. È tanto degno, che non se gli può offrire cosa degna. Mich. 6,6: Quid dignum offeram Deo? Ps. 115,12: Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? v. 13: Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. v. 14: Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus. v. 15: Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.

4549 Hieronymus, ibi, cf. Brev. in Ps. 115, t. 7,319 (append.): Verum et ipsum sanguinem non damus, sed reddimus. Et quid simile, quod justus pro peccatoribus, Dei Filius pro hominibus mortuus sit: nos peccatores et homines, pro nominis ejus confessione moriamur?

I suoi comandamenti non sono difficili ne gravi. 1 Jo. 5,3: Et manda ejus gravia non sunt. Plura licet naturae durissima imperet Deus, puta desideria compesci, dimitti injurias, amari inimicos, gestari crucem, cupiditates coerceri, haec tamen homini molesta non sunt, ubi Dei gratia et amor adfuerint. Si repugnandum est pravis concupiscentiae impulsibus et illecebris voluptatum, si ferenda sunt incommoda et mala, idipsum divini spiritus unctio leve efficit homini a se occupato.

4550 Anzi sono leggeri. Matth. 11,30: Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. Augustinus, De verbis Domini, Serm. 9, Serm. 71,2 De verb. Ev. t. 5/1,383 C: Quibus tempestatibus vel poenis importuni sunt mercatores ut divitias

perituras acquirant? Sed qui has non amant, èadem gravia patiuntur; qui vero amant, èadem quidem, sed non gravia, patiuntur. Omnia enim saeva et immania prorsus facilita et prope nulla èfficit amor. Quanto ergo facilius ad veram beatitudinem caritas facit quod ad miseriam quantum potuit cupiditas fecit!

4551 Ed avvengachè nel servizio d'Iddio siano molti travagli, tribolazioni ed affanni, per l'ajuto della divina grazia e per la speranza della celesta gloria ogni cosa pare facile, leggera 25 e soave, siccome a Giacob parevano pochi i giorni di sette anni che serviva a Laban per amore di Rachele, ((la)) qual'era di bella faccia e d'aggraziato aspetto: e significa la bellezza dalla futura vita, significa per li sette anni, ci deve parere poca e leggera. Gen. 29,20.

4552 La mercede e paga che dona il Signor nostro è troppo grande, e maggiore non si può sperare; perchè oltra tanti doni che ci dà in questa vita, ci donerà anco sè stesso, siccome ci promise in persona di Abramo a cui disse, Gen. 15,1: Noli timere Abraham: Ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Ecco la paga di coloro che allegramente servono Dio. E con tutto questo tanto pochi si ritrovano che senza tristezza d'animo stiano nel suo divino servizio. Dhe, quanto dispiacciono alla sua divina maestà coloro che con tristezza gli servono! Perchè, come detto abbiamo, gli fanno grandissima ingiuria, posciachè servire alla sua divina maestà è regnare: cui servire regnare est.

4553 La spirituale tristezza ancora molto piace al demonio; imperocchè siccome la spirituale allegrezza apparecchia il luogo allo Spirito Santo, così la spirituale tristezza apparecchia il luogo al demonio. Laonde veggiamo che quando alcuno sta con tristezza d'animo, il demonio gli somministra molte e diverse tentazioni. Ed essendo che molte volte la tristezza spirituale suole essere tanta e tale che occupa il retto giudizio e naturale discorso, in tal modo che non facilmente può disciendere il vero dal falso e 'l bene dal male, avviene che spesso fa molti giudizi temerarii, e reputa le cose buone male e le male buone; la vere false e le false vere.